
COMUNE DI CODROIPO
Provincia di UDINE

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 49
DELL’AREA ISTRUZIONE CULTURA, TEMPO LIBERO E

SPORT
Reg. Gen. N° 341

Oggetto: ISTRUZIONE: AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA "LAVORIAMO
INSIEME" SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A R.L. AVENTE SEDE LEGALE
IN VIA G.B. CANDOTTI, 58 - 33039 SEDEGLIANO (UD), PER IL SERVIZIO DI
PULIZIE PER IL CENTRO ESTIVO DELLE SCUOLE DELL'INFANZIA DI
CODROIPO. PERIODO 04/07/2022 05/08/2022.

L’anno  duemilaventidue il giorno  uno del mese di luglio

DETERMINAZIONI CULTURA n.49 del 01-07-2022 Reg. Gen. 341 COMUNE DI CODROIPO



IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che:
durante il periodo estivo l’Amministrazione Comunale organizza il “Centro estivo” per i
bambini di scuola dell’Infanzia, affidando il relativo incarico ad una cooperativa a seguito di
uno specifico appalto;
per la realizzazione del suddetto “Centro estivo” l’Amministrazione mette a disposizione i
locali, impegnandosi nel contempo a garantire il servizio di pulizia di fine giornata;
il Comune non può effettuare le pulizie dei locali con proprio personale durante il periodo di
svolgimento del “Centro estivo”, in quanto l’organico dello stesso non presenta le
necessarie disponibilità ai fini dell’espletamento del sevizio;

CONSIDERATO che l’importo del servizio da affidare risulta inferiore a €. 40.000,00, limite
sotto il quale l’art. 36 comma, 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016 (Nuovo codice degli appalti)
prevede la possibilità di procedere all’affidamento diretto;

RILEVATO altresì il basso valore economico del contratto molto inferiore ai €. 40.000,00 che
costituiscono la soglia per l’affidamento diretto di un servizio;
ACCERTATO che ai sensi dell’art.1), comma 450, della Legge 27.12.2006 n.296, così come
modificato dall’art.1), comma 502, della Legge 28.11.2015 n.208 e dall’Art. 1 – comma 130 della legge
finanziaria 31/12/2018, le pubbliche amministrazioni sono da ritenersi escluse dell’obbligo al ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePa), quando l’importo dell’intervento è inferiore
a € 5.000,00;

TENUTO CONTO di tutto ciò, con lettera n. 14894 di prot. Cult, in data 16/06/2021, è stato chiesto alla
ditta “Lavoriamo Insieme” Via G.B. Candotti n. 58 di Sedegliano, un preventivo per il servizio di pulizia
e igienizzazione dei locali del “Centro estivo” per il periodo 04.07.2022 – 05.08.2022 che si svolgerà
presso la scuola dell’infanzia “Circonvallazione Sud”, sita in Via Invalidi del lavoro a Codroipo;

VISTO il preventivo inviato dalla ditta “Lavoriamo Insieme”, ricevuto a mezzo PEC Prot.
Cultura n. 16954, in data 06-06-2022, per la pulizia e l’igienizzazione dei locali adibiti centro
estivo dei bambini delle scuole dell’infanzia, e comprensiva dei prodotti igienico-sanitari verso
un importo netto di € 1.670,00 più € 367,40 IVA 22% per un totale complessivo di € 2.037,40;

RITENUTO pertanto di affidare alla ditta “Lavoriamo Insieme” di Sedegliano il servizio di
pulizie e igienizzazione, comprensivo della fornitura dei prodotti igienico sanitari, per il centro
estivo rivolto ai bambini dai 3 ai 6 anni che si svolgerà presso la scuola dell’Infanzia
“Circonvallazione Sud” in via Invalidi del lavoro;

PRESO ATTO che le attuali disposizioni legislative per la fatturazione dei servizi di pulizia
prevedono che l’IVA sia applicata in regime di reverse charge od alternativamente in regime
di split payment a seconda che l’ente pubblico committente operi rispettivamente in veste
commerciale od in veste non commerciale;

PRESO ATTO che il servizio fornito dal centro estivo è attività oggettivamente commerciale
ed in quanto prestata dietro corrispettivo assume rilevanza commerciale per l’Ente;

DATO ATTO che i rapporti con l’Amministrazione saranno disciplinati da semplice
comunicazione contenente le clausole essenziali dell’affidamento;

DETERMINAZIONI CULTURA n.49 del 01-07-2022 Reg. Gen. 341 COMUNE DI CODROIPO



VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che prescrive per la stipulazione del contratto
l’adozione di apposita preventiva determinazione del Responsabile del procedimento di
spesa, indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia dic)
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che:
con il conferimento della suddetta prestazione, si intende provvedere del servizio dia)
pulizia e igienizzazione dei locali adibiti a Centro Estivo che si svolgerà presso la
scuola dell’infanzia “Circonvallazione Sud” dal 04/07/2022 al 05/08/2022;
il contratto avrà per oggetto: “Servizio di pulizia e igienizzazione dei locali adibiti ab)
Centro Estivo dei bambini delle scuole dell’infanzia”;
sul sito dell’autorità di vigilanza è stato acquisito il CIG Z1836F960F;c)
il contratto sarà stipulato in forma privata mediante invio lettera di affidamento serviziod)
da parte del RUP;
l’importo di affidamento relativo all’oggetto del servizio è il seguente:e)

IMPONIBILE IMPOSTA 22% TOTALE
€ 1.670,00 € 367,40 € 2.037,40

CONSIDERATO che il pagamento avverrà, a servizio ultimato entro e non oltre 30 gg. dal
ricevimento di regolare fattura elettronica e relativa verifica di regolarità contributiva (DURC),
mediante determina di liquidazione a firma del Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area
Servizi Culturali;

DATO ATTO che in data 28/06/2022 è stata eseguita la verifica delle annotazioni riservate sul
sito dell’ANAC, dalla quale risulta che per l’operatore economico non sono presenti
annotazioni;

VISTO il DURC Numero Protocollo INAIL_33522347 Data richiesta 17/06/2022 Scadenza
validità 15/10/2022, dal quale si evince che la ditta “Lavoriamo Insieme” è in regola con i
versamenti contributivi;

TENUTO CONTO che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei
requisiti prescritti, è prevista la risoluzione del contratto, il pagamento del corrispettivo pattuito
solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e l’applicazione
di una penale nella misura del 10% dell’importo di affidamento;

RITENUTO, per quanto sopra espresso, di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa a
valere sul Capitolo 1840 – “SPESE GESTIONE CENTRI ESTIVI”;

DATO ATTO che con l'adozione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis comma 1 del D.LGS 267/2000;

VISTO il D.lgs. 267 del 18/08/2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

DETERMINAZIONI CULTURA n.49 del 01-07-2022 Reg. Gen. 341 COMUNE DI CODROIPO



VISTO l’art. 191 dello stesso D.lgs. 267/2000;

CONSIDERATO che la ditta aggiudicataria, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010, sarà
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari mediante presentazione di apposita
dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 31.05.2022, dichiarata
immediatamente esecutiva, con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione
(D.U.P.) 2022/2024 e il bilancio di previsione finanziario 2022/2024;
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 135 del 09.06.2022, immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) del Comune
di Codroipo per il triennio 2022-2024 e successive modifiche di G.C: n.136 del 09.06.2022 e
la contestuale assegnazione delle risorse economiche ai Titolari di Posizione Organizzativa,
nei termini dettagliati indicati nel documento contabile allegato alla deliberazione stessa,
secondo quanto stabilito dall’articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
DATO ATTO che non sussiste conflitto di interessi nella predisposizione degli atti
procedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, così come previsto dall’art. 6 bis
della legge n. 241/1990 e s.m.i., dal DPR 62/2013 e dal Codice di comportamento adottato
dal Comune di Codroipo con deliberazione giuntale n. 97 del 28.04.2014;

TENUTO CONTO che con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.LGS 267/2000
e s.m.i.;

RICHIAMATO il principio contabile generale n. 16 - di cui all'allegato 1 del D.LGS n. 118 del
2011 e s.m.i., il quale prevede che "L'impegno costituisce la fase della spesa con la quale
viene registrata nelle scritture contabili la spesa conseguente ad una obbligazione
giuridicamente perfezionata e relativa ad un pagamento da effettuare, con imputazione
all'esercizio finanziario in cui l'obbligazione passiva viene a scadenza";

RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale, approvato con delibera C.C. n. 29 del
04.09.2017 e s.m.i.;

VISTI gli art. 183, 191, 192 del D.LGS n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il D.LGS n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.LGS n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato e
integrato dal D.LGS n. 126/2014;

D E T E R M I N A

di affidare, per i motivi espressi in premessa, il servizio di pulizia dei locali del “Centro1.
estivo” alla ditta “Lavoriamo Insieme”, Via G.B. Candotti, n. 58, Sedegliano (Ud), che si

DETERMINAZIONI CULTURA n.49 del 01-07-2022 Reg. Gen. 341 COMUNE DI CODROIPO



svolgerà presso la scuola dell’Infanzia “Circonvallazione Sud” sita in via Invalidi del
lavoro a Codroipo, nel periodo 04/07/2022 – 05/08/2022 verso il seguente corrispettivo:

DITTA NETTO IVA 22% REGIME DI
REVERSE CHARGE

TOTALE

“Lavoriamo Insieme”
Sedegliano

€ 1.670,00 € 367,40 € 2.037,40

di imputare la spesa complessiva di € 2.037,40, al Capitolo 1840 “Spese gestione2.
centro estivo” del bilancio 2021, che presenta adeguata disponibilità;

di dare atto altresì che i dati riferiti al presente impegno sono pubblicati sul sito3.
istituzionale www.comune.codroipo.ud.it ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs.14 marzo 2013,
n. 33 nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti” –
“Provvedimenti dirigenti” “Determinazioni;

Soggetto
creditore

“Lavoriamo Insieme Soc. Coop. Sociale a r.l.”

Sede Legale Via G.B. Candotti n° 58, Sedegliano (Ud)
C.F. e P.IVA. 01407860301
CIG CIG Z1836F960F CUP

CAPITOLO
N° DESCRIZIONE DELL’OGGETTO

1840
Servizio di pulizia e igienizzazione dei locali adibiti a Centro Estivo dei
bambini delle scuole dell’infanzia

Importo Anno Bilancio
Scadenza
obbligazione

Codice Piano dei Conti
All. n.6/1 D.Lgs. 118/2011

L1 L2 L3 L4 L5

€ 2.037,40 2022 31/08/2022 1 3 2 99 999

Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Il Funzionario Responsabile del Servizio Interessato
Codroipo, lì 30-06-2022
F.to digitalmente Comuzzi Mara parere: Favorevole

Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria
Codroipo, lì 01-07-2022
F.to digitalmente COMMISSO SILVANA parere: Favorevole
Composizione del documento:

Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione

Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Comuzzi Mara

Documento informatico firmato digitalmente

DETERMINAZIONI CULTURA n.49 del 01-07-2022 Reg. Gen. 341 COMUNE DI CODROIPO

http://www.comune.codroipo.ud.it

